



Den 23. oktober 2013

Fælles hørings svar til lov om erhvervsfremme

Lønmodtagerorganisationerne kvitterer for den meget væsentlige ændring, at lønmodtagerne nu skal indstille to pladser til hvert regionalt vækstforum. Lønmodtagerne har en væsentlig rolle i arbejdet med at erstatte de job, som blev tabt under den økonomiske krise og i arbejdet for at understøtte nye erhvervspotentialer og jobåbninger, som kan understøtte lønmodtagernes fremtidige jobmuligheder.

Lønmodtagerorganisationerne foreslår, at det konkretiseres, at det er LO, FTF og Akademikerne, som i fællesskab indstiller til de to lønmodtagerpladser i vækstforum.

Ligeledes kvitterer lønmodtagerorganisationerne for den meget væsentlige ændring, at lønmodtagerne nu skal indstille tre pladser til Danmarks Vækstråd ud fra samme argument som ovenfor. Det skal foreslås, at det i forbindelse med lovgivningen præciseres, at den udvidede repræsentation sker efter fælles indstilling fra FTF og Akademikerne, mens LO og CO-industri fortsat indstiller til to pladser.

Lønmodtagerorganisationerne ser også positivt på, at Danmarks Vækstråd får til opgave at følge op på vækstpartnerskabsaftalerne, der indgås mellem regeringen og de regionale vækstfora. Siden vækstforaenes oprettelse har der været behov for en koordinering af vækstforaenes arbejde med henblik på at sikre, at der ikke er for store overlap i regionernes satsningsområder.

Det er også positivt, at den regionale udviklingsplan og den regionale erhvervsudviklingsstrategi samles til en regional vækst- og udviklingsstrategi.

LO, FTF og Akademikerne bakker op om lovens hensigter om, at den nye strategi skal have større gennemslagskraft og skal adressere de regionale vækst- og udviklingsvilkår, herunder erhvervsudviklingsindsatsen og ikke mindst uddannelses- og beskæftigelsesindsatsen. Lønmodtagerorganisationerne har længe påpeget behovet for en langt større sammentænkning af politikområderne.

Lønmodtagerorganisationerne finder det vigtigt, at denne sammentænkning også afspejler sig i det konkrete arbejde. Vi foreslår derfor, at vækstfora og de regionale beskæftigelsesråd får til opgave at styrke koordinationen på tværs af beskæftigelses-, uddannelses- og erhvervsområdet. Det bør ske gennem afholdelse af fælles møder og årlige regionale konferencer mellem vækstfora, regionale beskæftigelsesråd og VEU-centre og gennem udarbejdelse af et årligt fælles regionalt strategipapir om de regionale samarbejds muligheder på beskæftigelses-, vækst-, og uddannelsesområdet.

Vi finder det positivt, at kommunerne skal forholde sig til den regionale vækst- og udviklingsstrategi. LO's analyser har dokumenteret, at det kun har været i begrænset omfang, at kommunerne har forholdt sig til vækstforas erhvervspolitiske arbejde.

I den forbindelse kan det give anledning til bekymring, at bestemmelsen om, at kommuneplanerne ikke må stride mod de regionale udviklingsplaner, ophæves, jf. forslaget § 3, nr. 8, ligesom mulighederne for at gøre indsigelse fjernes. Dette bør ikke åbne op for materielle ændringer i planlovens bestemmelser – herunder særligt mulighederne for at bevare en hensigtsmæssig butiksstruktur på tværs af kommunegrænserne.

Den foreslåede styrkelse af evalueringspraksis i forhold til erhvervsindsatsen og mulighederne for at sammenligne de enkelte vækstfora på tværs rummer indlysende fordele.

Derudover finder vi det hensigtsmæssigt, at vækstforaene særligt skal beskrive indsatsen i yderområderne, da netop disse områder har behov for en særskilt erhvervspolitisk indsats.

Vi finder også hensigtsmæssigt, at begrænsningerne i regionernes muligheder for at udføre opgaver for andre offentlige myndigheder, fjernes.

Lønmodtagerorganisationerne ser positivt på, at ressourceeffektivitet tilføjes til listen af vækstkilder, som socialfonds- og regionalfondsindsatsen kan omfatte. LO, FTF og Akademikerne finder også, at medarbejderdreven innovation bør indgå i denne forbindelse.

På vegne af hovedorganisationerne

Bente Sorgenfrey

Ingrid Stage

Ejner K. Holst